
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436956

Contrato: 45-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de higiene das mãos e outros.
Valor Total: 3,835.30
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/09/2013
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PAComplemento: alameda amazônia n 
55
Telefone: 9132239600 Fax: 9132221765
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436962

Contrato: 41-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços de elaboração, 
desenvolvimento e detalhamento de projeto executivo de 
arquitetura, projetos complementares e serviços de engenharia 
orçamentária para ampliação do prédio do hemocentro 
coordenador.
Valor Total: 244,461.94
Data Assinatura: 17/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 17/03/2013
Inexigibilidade: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118862230000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, 168
CEP. 66035-100 - Belém/PAComplemento: Sala nº. 501
Telefone: 9132043630
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 473/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 17 

DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437176

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do princípio administrativo da autotutela, 
segundo o qual a Administração Pública tem o dever de rever 
seus erros com o fi to de restaurar a situação de regularidade 
no serviço público, consagrado nas Súmulas nº. 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal;
Considerando que a Portaria nº. 392/2012 – AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 09 de agosto de 2012 foi exarada erroneamente, 
concedendo Gratifi cação por Tempo Integral para servidora cujo 
cargo não havia sido incluído pela SEAD dentre os autorizados à 
percepção do benefício;
RESOLVE,
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 392/2012 – AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 09 de agosto de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 10/08/2012, que excluía a 
Gratifi cação por Tempo Integral concedida à servidora Maria 
de Lourdes de Carvalho Soares Almeida e concedia a mesma 
gratifi cação à servidora Waldines Maia Flexa, retornando a 
situação ao estado anterior à publicação da mencionada portaria.

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437195

P O R T A R I A  Nº.  227/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, o(a) servidor(a), 
Deuselina Freire Alves, Cargo: Copeiro, matrícula nº 7000421/1, 
lotado(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de agosto de 2012 a 06 de setembro de 
2012. Certidão nº 065649 01 55 2012 2 00101 182 0016637 87, 
livro B-101, fol. 182 nº 16637/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  228/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, o(a) servidor(a), 
Bruno Luiz da Silva de Sena, Agente Administrativo, matrícula nº 
80846347/1, lotado(a) na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio/
GERAP, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 24 de agosto de 2012 a 31 de agosto 
de 2012. Certidão nº 068536 01 55 2012 2 00143 094 0061476 91.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  229/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Carlos Kleyton Moura do Amaral, Cargo: Tecnico em Patologia 
Clínica, matrícula nº 5898855/1, lotado (a) na Gerência de 
Imunogenêtica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de agosto de 
2012 a 06 de setembro de 2012. Laudo nº 131246A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  230/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marcio 
Augusto Souza de Azevedo, Cargo: Administrador, matrícula 
nº 8068844/2, lotado (a) na Gerência de Interiorização, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 13 de setembro de 2012 a 10 de novembro 
de 2012. Laudo nº 22093.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  231/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
João Felipe da Silva Ataide, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57188388/2, lotado (a) na Gerência de Lavagem 
e Esterelização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 de agosto de 
2012 a 20 de agosto de 2012. Laudo nº 131491A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437199

Número: 39
Assinatura: 17/09/2012
Valor: 160,050.00
Justifi cativa: Alteração do servidor responsável pelo 
acompanhamento e fi scalização da execução contratual.
Contrato: 48/2011
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437027

Contrato: 154
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um transformador de tensão, Ref. Hv. 
Transformer 475 Ig, Cod. K1018257 de uso exclusivo para 
equipamento de litotripsia extra corpórea, marca Dornier 
Medtech, Modelo Doli S.
Valor Total: 30,086.95
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 09/10/2012
Inexigibilidade: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SYNCROFILM DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: R Gomes de Carvalho, 1666
CEP. 04547-006 - São Paulo/SPTelefone: 9151122222
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437035

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 15/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo visa promover alteração no contrato 
011/2007, Concorrência 001/2006, prorrogando a Vigência 
para 180 dias, começando em 16/07/2012 e terminando em 
15/01/2013
Contrato: 11
Exercício: 2007
Contratado: CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA S/C 
LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 912

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437068

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2011
Valor: 0.00
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, alínea 10.1, com fundamento no art. 57, II da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 37-10
Exercício: 2012
Contratado: AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA - EPP
Endereço: R Apodi, Bairro: Tirol, 583
CEP. 59020-130 - Natal/RN
Complemento: S/02 -1º Andar
Telefone: 8432202970
Ordenador: Maria Alves dos Santos


